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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá návrhem dvou variant synchronního stroje, je zde

zjišťováno jaký vliv má průměr induktu na vlastnosti stroje. Je zde proveden

elektromagnetický návrh, návrh některých konstrukčních částí a výpočet oteplení. Byly také

vytvořeny příčné a podélné řezy obou variant. Na konci práce je provedeno porovnání a

vyhodnocení
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Abstract

This diploma thesis deals with the design of two variants of the synchronous machine,

there is investigated what influence the diameter of the stator have for machine

characteristics. There is an electromagnetic suggestion, suggestion of some construction parts

and calculation of temperature rise. Transverse and longitudinal sections of both variants

were also created. At the end of the work, comparison and evaluation are performed
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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá návrhem dvou variant synchronního generátoru. Tyto dvě

varianty mají shodné vstupní hodnoty, ale liší se od sebe vnitřním průměrem induktu

(statoru). Obě varianty mají zadaný shodný zdánlivý výkon, sdružené napětí, počet pólů, fází

a účiník.

Hned na začátku práce jsou určeny další shodné základní parametry obou variant a to

činný výkon, fázové napětí a proud, synchronní rychlost, obvodová proudová hustota a

indukce ve vzduchové mezeře. A také je určen průměr stroje, který je určen jak pomocí

empirického vztahu pro výpočet, tak pomocí grafu. Aby bylo možné výsledky obou variant

porovnávat, tak byly vybrány hodnoty odlišné od vypočtené a to nižší hodnota u první

varianty a vyšší hodnota u druhé varianty.

Poté je proveden elektromagnetický výpočet obou variant. Na začátku se navrhují drážky

a vinutí induktu. Následuje výpočet magnetického napětí reakce kotvy a grafické zpracování

charakteristiky naprázdno, dále návrh magnetického obvodu rotoru, budící cívky a

mezipólového rozptylu. Elektromagnetický výpočet končí výpočtem ztrát a účinnosti stroje.

Následují konstrukční výpočty, kde je proveden návrh hřídele, připevnění pólů, návrh

kroužků a kartáčů, tlumiče a určení počtu mezipólových rozpěrek. Konec návrhu je věnován

výpočtu oteplení, pomocí náhradních tepelných odporů některých částí stroje.Jsou zde

sestrojeny také výkresy příčného a podélného řezu u obou variant.

Na konci práce je provedeno porovnání a vyhodnocení obou variant. Porovnávání jak

hlavních tak vedlejších parametrů je provedeno pomocí tabulky. Byly porovnávány

parametry, které by mohli mít vliv na výběr vhodnější varianty.
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1. Elektromagnetický výpočet

1.1. Zadané hodnoty

Zdánlivý výkon:

kVAS 8000 (1.1)

Sdružené napětí:

VU 6300 (1.2)

Počet pólů:

102 p (1.3)

Počet fází:

3m (1.4)

Frekvence:

Hzf 50 (1.5)

Účiník:

8,0cos  (1.6)

1.2. Základní hodnoty

Tyto hodnoty jsou shodné pro obě dvě varianty počítané v této diplomové práci.

Činný výkon:

kWSP 64008,08000cos   (1.7)

Fázové napětí:

V
U

U f 3637
3

6300

3
 (1.8)

Fázový proud:

A
U

S
I

s

733
36300

108000

3

3

1 



 (1.9)

Počet pólpárů:

5
2

10

2

2


p
p (1.10)

Synchronní rychlost:

1min600

5

506060 






p

f
ns (1.11)
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Průměr induktu ve vzduchové mezeře:

a) Podle empirického vztahu:

  mSpD 79,180001008,0208,0 185,0625,0185,0625,0

1  (1.12)

b) Z grafu (Příloha 1):

mD 95,11  (1.13)

Pro první variantu jsem, po dohodě s vedoucím práce, zvolil průměr mD 6,11  a pro druhou

variantu průměr mD 3,21  .

Předběžná obvodová proudová hustota (Příloha 2):

mAA /65000 (1.14)

Indukce ve vzduchové mezeře (Příloha 2):

TB 85,0 (1.15)

[2]
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2. Výpočet první varianty

2.1. Návrh vinutí induktu

2.1.1. Parametry vinutí

Pólová rozteč:

mm
p

D
t p 502

10

1600

2

1 








(2.1)

Volíme drážkovou rozteč:

mmtd 401  (2.2)

Počet drážek induktu:

7,125
40

1600

1

1 








dt

D
Q (2.3)

Volím počet paralelních větví a , ten se musí rovnat celému číslu a zároveň musí být dělitelný

počtem pólů 5p . Může tedy nabývat hodnot 15;10;5a . Pro 5>a by vycházel malý

proud paralelní větví a měl bych zbytečně mnoho paralelních větví. Volím tedy 5a

Pro zvolení počtu drážek induktu musím vycházet z toho, že Q musí být celé číslo a zároveň

také
53 




Q

am

Q
musí být celé číslo. Q tedy může být jakékoliv celé číslo dělitelné 15. Jako

hodnoty podobné vypočtené hodnotě jsem vybral 150;135;120Q .

Pro potlačení vyšších harmonických je nutné snížit činitele rozlohy rk vyšších

harmonických. To lze zvýšením počtu drážek na pól a fázi q , ale tím bych i příliš zvyšoval

počet drážek Q . Volím tedy zlomkové q . A tím i počet drážek Q .

Počet dráček induktu:

135Q (2.4)

Počet drážek na pól a fázi:

2

9

310

135

2








mp

Q
q (2.5)

Dále musí platit, že
ca

p



2
je celé číslo, kde c je jmenovatel zlomkového q .

1
25

102





 ca

p
(2.6)

Podmínka je splněna.
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Počet drážek na fázi se také musí rovnat celé číslo:

45
3

135


m

Q
Q f (2.7)

Podmínka také splněna.

[1]

Rozklad Q na činitele:

5333135 Q (2.8)

Překladové číslo:

3k (2.9)

Počet segmentů:

9segn (2.10)

Počet drážek na překlad:

6přQ (2.11)

Počet závitů jedné fáze v sérii:

29,74
73332

650006,1

2 1

1 












Im

AD
N s (2.12)

Počet vodičů v drážce:

5,16

2

9
5

29,745












qp

Na
n s

d
(2.13)

Počet vodičů v drážce dvouvrstvého vinutí musí být sudé číslo, volím tedy 16dn .

Skutečná hodnota počtu závitů jedné fáze v sérii:

72

5

2

9
516









a

qpn
N d

s
(2.14)

Skutečná hodnota obvodové proudové hustoty:

mAN
D

Im
A s /6299772

6,1

733322

1

1 











(2.15)

Počet drážek na pól:

5,13
10

135

2


p

Q
Qp (2.16)
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Volíme cívkový krok, který musí být celé číslo:

pd Qy )86,08,0(1  (2.17)

111 dy (2.18)

Poměrné zkrácení kroku:

1488,0
5,13

111 
p

d

Q

y
 (2.19)

Matematický počet fází:

6322  mm (2.20)

Jelikož máme smyčkové nekřížené vinutí (  0 ), tak se fiktivní krok na komutátoru

vypočte takto:

1
5

5

5

50








K

p

aK
yk


(2.21)

Přední cívkový krok v počtu cívkových stran:

23111212 11  dyuy (2.22)

Zadní cívkový krok v počtu cívkových stran:

2123122 12  yyy k (2.23)

Rozstříhání vinutí

Počet skupin vinutí:

3065  maSc (2.24)

Počet skupin v jedné fázi:

10
3

30


m

S
S c

f
(2.25)

Počet cívek ve skupině:

2

9

30

135
1 

cS

Q
K (2.26)

Vzorec pro výpočet činitelů:



































nm
n

m
kkk ryv










sin

sin

2
sin (2.27)
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Činitel vinutí základní harmonické:

9173,0

96
1sin9

6
1sin

2
0,81481sin

1sin

1sin

2
1sin111




















































































nm
n

m
kkk ryv

(2.28)

Činitelé vinutí dalších harmonických:

0225,05 vk (2.29)

063,07 vk (2.30)

0929,011 vk (2.31)

0649,013 vk (2.32)

Essonův činitel:

13

2

1

2

min/71,59173,085,0996,62
260

260









mkVA

kBAC v






(2.33)

Efektivní délka induktu:

mm
nDC

S
le 9,0904,0

6006,17,5

8000
22

1







 (2.34)

Volíme šířku paketu a šířku chladícího kanálu:

mš p 05,0 (2.35)

mšk 01,0 (2.36)

Počet paketů:

18
05,0

9,0


p

e

p
š

l
i (2.37)

Počet kanálů:

171181  pk ii (2.38)

Celková délka induktu (včetně radiálních kanálů):

mišlL kke 07,11701,09,0  (2.39)

[2]

[…]


Příloha 6: Tabulka měděných pásů [3]
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Příloha 7: Výpočet hloubky drážky (varianta 1, 2) [2]

Položka
Šířka drážky Hloubka drážky

Vzorec Výpočet Výsledek Vzorec Výpočet Výsledek

Vyložení drážky - 2 . 0,15 0,3 - 3 . 0,15 0,45

Izolace proti železu 2 . t 2 . 2,4 4,8 4 . t 4 . 2,4 9,6

Tmelení - 2 . 0,1 0,2 - 4 . 0,1 0,4

Stažení vodičů - 2 . 0,15 0,3 - 4 . 0,15 0,6

Izolace závitů - 2 . 0,48 0,96 2 . nd . 0,48 2 . 16 . 0,48 15,36

Izolace vodičů 2 . j . 0,37 2 . 1 . 0,37 0,74 nd . i . 0,37 16 . 2 . 0,37 11,84

Mezivrstva - - - mv . (2u - 1) 4 . (2 -1) 4

Σ Izolace 7,3 42,25

Vůle na šířku 0,2  0,8 1 . 0,7 0,7 - - -

Holý vodič j . bv 1 .j9 9 nd . i . hv 16 . 2. 2 64

Vložka na dno - - - - 1 . 0,5 0,5

Vložka pod klín - - - - 1 . 0,5 0,5

Vůle na hloubku - - - 0,4  2 1 . 0,67 0,75

Rozměr drážky bez klínu - - 17 h2 - 108

Můstek a klín - - - h0 + h1 1 + 6 7

Konečný rozměr drážky bd 17 hd 115

Tab. 3 – Výpočet hloubky drážky (varianta 1)

Položka
Šířka drážky Hloubka drážky

Vzorec Výpočet Výsledek Vzorec Výpočet Výsledek

Vyložení drážky - 2 . 0,15 0,3 - 3 . 0,15 0,45

Izolace proti železu 2 . t 2 . 2,4 4,8 4 . t 4 . 2,4 9,6

Tmelení - 2 . 0,1 0,2 - 4 . 0,1 0,4

Stažení vodičů - 2 . 0,15 0,3 - 4 . 0,15 0,6

Izolace závitů - 2 . 0,48 0,96 2 . nd . 0,48 2 . 16 . 0,48 15,36

Izolace vodičů 2 . j . 0,37 2 . 1 . 0,37 0,74 nd . i . 0,37 16 . 2 . 0,37 11,84

Mezivrstva - - - mv . (2u - 1) 4 . (2 -1) 4

Σ Izolace 7,3 42,25

Vůle na šířku 0,2  0,8 1 . 0,7 0,7 - - -

Holý vodič j . bv 1 .j9 9 nd . i . hv 16 . 2. 2 64

Vložka na dno - - - - 1 . 0,5 0,5

Vložka pod klín - - - - 1 . 0,5 0,5

Vůle na hloubku - - - 0,4  2 1 . 0,67 0,75

Rozměr drážky bez klínu - - 17 h2 - 108

Můstek a klín - - - h0 + h1 1 + 6 7

Konečný rozměr drážky bd 17 hd 115

Tab. 4 – Výpočet hloubky drážky (varianta 2)

Vliv velikosti průměru kotvy synchronního stroje na jeho vlastnosti Vojtěch John 2017

6

Příloha 8: Výběh cívky z drážky [2]

U [kV] < 0,6 3 6 10  15

 [mm] 10  25 35  45 50  65 80  130

Tab. 5 – Určení  podle napětí

Příloha 9: Procentní hodnota nesycené synchronní reaktance [2]

p2 2 4 6 8 10 12 16 20 24 28 40 56

dx 200  220 170 150 137 127 120 110 105 100 98 95 93

Tab. 6 – Určení dx podle počtu pólů

Příloha 10: Činitel základní harmonické magnetické indukce [3]
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Příloha 11: Deformační činitel magnetického napětí [3]
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Příloha 12: Cartérův činitel na drážkování [3]
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Příloha 13: Nomogram k určení skutečné indukce v zubech induktu [3]
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Příloha 14: Graf závislosti magnetické indukce a intenzity magnetického pole [3]
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Příloha 15: Chladivost v proudícím vzduchu [3]

Příloha 16: Charakteristické vlastnosti kartáčů vyrobených z elektrografitu [2]

Přechodové napětí Vu př 1,2 Měrný tlak kPapk 18

Maximální proudové zatížení
2/10 cmAk  Součinitel tření 15,0

Maximální obvodová rychlost smvMAX /40

Tab. 7 – Charakteristické vlastnosti kartáčů vyrobených z elektrografitu

Příloha 17: Tabulka rozměrů kartáčů [2]

[mm]
Rozměr ve směru osy kb

10 12,5 16 20 25 32 40 50 64 80

T
eč

n
ý

s
m

ěr
l

k

4 4 5 5 5 5 5 25 12,5 40

5 6,3 6,3 6,3 6,3 6,3 40 20

6,3 8 8 8 8 8 50 25

10 10 10 10 32

12,5 12,5 12,5 50

16 16 16

20 20 20

25 25

32 32

40

Tab. 8 – Tabulka rozměrů kartáčů
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Příloha 18: Tabulky pro výpočet charakteristiky naprázdno (varianta 1) [2]
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Příloha 19: Tabulky pro výpočet charakteristiky naprázdno (varianta 2) [2]
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Příloha 20: Grafické provedení charakteristiky naprázdno (varianta 1)

Obr. 13 – Charakteristika naprázdno (varianta 1)
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Příloha 21: Grafické provedení charakteristiky naprázdno (varianta 2)

Obr. 14 – Charakteristika naprázdno (varianta 2)
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Příloha 22: Charakteristiky naprázdno obou variant pro porovnání

Obr. 15 – Charakteristiky naprázdno obou variant pro porovnání
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Příloha 23: Rozměry vyložení čel

Obr. 16 – Rozměry vyložení čel
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