## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Vliv velikosti průměru kotvy synchronního stroje na jeho vlastnosti.
Student: Bc. Vojtěch JOHN Std. číslo: E15N0055P
Vedoucí: doc. Ing. Josef Červený, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 30
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 12
Formální zpracování práce 15 8
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 7

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Úkolem diplomanta bylo určit vliv štíhlostního poměru synchronního generátoru s vyniklými póly při zachování základních parametrů a stejného elektromagnetického využití. Diplomant provedl výpočet dvou strojů, které se liší výrazně odlišným zadaným průměrem.

Elektromagnetický návrh obou strojů byl proveden standardním postupem se správnými výsledky. Poněkud nepřehledným způsobem je popsán návrh vinutí kotvy. Diplomant uvádí počet paralelních větví a přitom nerozlišuje, zda se jedná o základní vinutí stejnosměrné nebo rozstříhané střídavé. V práci mohlo být uvedeno schéma zapojení skupin rozstříhaného vinutí. Přehlednosti návrhu by prospělo, kdyby některé obrázky a tabulky byly uvedeny na místě, kde se s nimi pracuje a ne až v příloze. Porovnání obou variant bylo by názornější, kdyby kromě tabulkové formy byly uvedeny vedle sebe obrázky některých výsledků obou variant, jako např. podélný a příčný řez statoru, cívkou vinutí kotvy, póly s budícími cívkami. Za vážný nedostatek považují nesoulad nakreslených podélných a příčných řezů s uvedeným měřítkem zobrazení a též s vypočtenými hodnotami. Dalšími nedostatky, které snižují celkový dojem z předložené práce je větší množství gramatických chyb, především v interpunkci. Nesprávné je používání výrazu váha, místo hmotnost.

I přes výše uvedené výhrady doporučuji práci k obhajobě.

Dotaz:

Jaký je rozdíl mezi počtem paralelních větví základního stejnosměrného a konečného střídavého vinutí a co ovlivňují?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 30.5.2017

.....
podpis vedoucího práce